
Segreteria Amministrativa  
segreteria.fbc@unive.it/T. 041 2346252

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 
FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI  INFERIORI A 40.000 EURO
 
Oggetto:  decreto di aggiudicazione per la fornitura di 

certificazione 
Statement per il progetto ERC Starting Grant DomEQUAL (Grant Agreement 
678783) - Horizon 2020
COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO 
Codice Fiscale e Par
IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72

 CUP H72F16000400006
 CIG Z2628E11F3
 

                        

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI in particolare, l’art. 36, com
affidamenti di importo inferiore a 40.000;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

VISTO il Regolamento di A
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017;

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modific
dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.;

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R.
255 del 04/04/2019;

VISTO  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. II.2 del 14/12/2018 che ha 
approvato il bilancio di previsione 2019;

VISTO  il D.R. n 2/3779 del 29 maggio 2017 c
nominato Direttore del Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali dal 1 ottobre 2017 
al 30 settembre 2020;

VISTO  il Decreto del Direttore di Dipartimento 
stata autorizza
50/2016 e s.m.i., per la fornitura di 
spese con stesura del Certificate on the Financial Statement per il progetto ERC 
Starting Grant DomEQ
importo a base 
(RDO) aperta ai seguenti operatori economici: 
Partita IVA 03049560166, EY ADVISORY S.P.A. Partita IVA  13221390159, 
ACCENTURE S.P.A. Partita IVA  13454210157, KPMG S

Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
 Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia
P.IVA 00816350276

/T. 041 2346252 

DI AGGIUDICAZIONE – ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50
E SERVIZI PER IMPORTI  INFERIORI A 40.000 EURO 

decreto di aggiudicazione per la fornitura di servizio di revisione e 
certificazione delle spese con stesura del Certificate on the Financial 
Statement per il progetto ERC Starting Grant DomEQUAL (Grant Agreement 

Horizon 2020, RDO MEPA n. 2333931 - ditta STUDIO LEGALE E 
COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO 
Codice Fiscale e Partita IVA 05217551000 per euro 4.500,00
IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72 

H72F16000400006 
Z2628E11F3  

                        IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  
 

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000; 

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modific
dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015; 

Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
1 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

Lo Statuto di Ateneo;  

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e con successive modificazioni dal D.R. 
255 del 04/04/2019; 

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. II.2 del 14/12/2018 che ha 
approvato il bilancio di previsione 2019; 

il D.R. n 2/3779 del 29 maggio 2017 con cui il prof. Giuseppe Barbieri è stato 
nominato Direttore del Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali dal 1 ottobre 2017 
al 30 settembre 2020; 

il Decreto del Direttore di Dipartimento Prot n. 36831 del 24/06/2019 
stata autorizzata una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., per la fornitura di un servizio di revisione e certificazione delle 
spese con stesura del Certificate on the Financial Statement per il progetto ERC 
Starting Grant DomEQUAL (Grant Agreement 678783) - Horizon 2020

base d'asta di € 4.600,00 + IVA in misura di legge, con richiesta di offerta 
aperta ai seguenti operatori economici: DELOITTE & TOUCHE S.P.A. 

Partita IVA 03049560166, EY ADVISORY S.P.A. Partita IVA  13221390159, 
ACCENTURE S.P.A. Partita IVA  13454210157, KPMG SPA Partita IVA  

Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 

 

1 

TT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - 

servizio di revisione e 
esura del Certificate on the Financial 

Statement per il progetto ERC Starting Grant DomEQUAL (Grant Agreement 
STUDIO LEGALE E 

COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO 
4.500,00 non imponibile 

ma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli 

https://www.anticorruzione.it; 

teneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010; 

il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

e della trasparenza (PTPCT) 
1 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
n. 151 del 23/12/1997 e con successive modificazioni dal D.R. 

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. II.2 del 14/12/2018 che ha 

on cui il prof. Giuseppe Barbieri è stato 
nominato Direttore del Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali dal 1 ottobre 2017 

del 24/06/2019 con la quale è 
ta una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

servizio di revisione e certificazione delle 
spese con stesura del Certificate on the Financial Statement per il progetto ERC 

Horizon 2020, con un 
con richiesta di offerta 

DELOITTE & TOUCHE S.P.A. 
Partita IVA 03049560166, EY ADVISORY S.P.A. Partita IVA  13221390159, 

PA Partita IVA  



Segreteria Amministrativa  
segreteria.fbc@unive.it/T. 041 2346252

00709600159 e STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI 
GIOACCHINO & IOZZOLINO Partita IVA 05217551000, iscritti al bando SERVIZI 
SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO
Pubblica Amministrazion
prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO la RDO n. 2333931
11/07/2019; 

CONSIDERATO  che nel termin
nella RDO di cui sopra 
COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 
Fiscale e Partita IVA 05217551000

CONSIDERATO  che l’offerta economica dell’operatore economico 
COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 
Fiscale e Partita IVA 05217551000
dell’art.72 DPR n.633/72
esigenze della struttura;

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento Avv. Esterita Vanin ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs
E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO 
Codice Fiscale e Partita IVA 05217551000
della seguente documentazione:

- la Tracciabilità e dichiarazione di conformità ex art. 80 

- DURC Prot. INPS_16362283 con scadenza 

- Certificato Agenzia delle Entrate di Roma Prot n. 11442 del 27/02/2019

- Casellario giudiziale emesso dalla Procura di Venezia 

- Visura Camerale non effettuabile in quanto studio associato

- Annotazioni ANAC senza rilievi alla data del 

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Direttore di Dipartimento;

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa 
per servizi connessi ad attiv.ammin. UA.A.DP.FBC progetto 
FBC.ERC.MARCHETTI 

Art. 1  Di approvare l’aggiudicazione della procedura di cui all’art. 36, c
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di 
certificazione delle spese con stesura del Certificate on the Financial Statement 
per il progetto ERC Starting Grant DomEQUAL (Grant Agreement 678783) 
Horizon 2020

Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
 Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia
P.IVA 00816350276

/T. 041 2346252 

00709600159 e STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI 
GIOACCHINO & IOZZOLINO Partita IVA 05217551000, iscritti al bando SERVIZI 
SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO, utilizzando il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A., con aggiudicazione a favore del 
prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2333931 pubblicata nel MEPA in data 26/06/2019 con scadenza il 

che nel termine di scadenza di presentazione delle offerte economiche i
nella RDO di cui sopra è pervenuta una offerta dalla ditta: STUDIO LEGALE E 
COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 
Fiscale e Partita IVA 05217551000; 

e l’offerta economica dell’operatore economico STUDIO LEGALE E 
COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 
Fiscale e Partita IVA 05217551000 per euro 4.500,00 non imponibile IVA ai sensi 
dell’art.72 DPR n.633/72 risulta essere la più bassa e risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

che il responsabile unico del procedimento Avv. Esterita Vanin ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta 
E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO 
Codice Fiscale e Partita IVA 05217551000 attraverso l’acquisizione e la verifica 
della seguente documentazione: 

iarazione di conformità ex art. 80 di gennaio 2019; 

con scadenza 05/11/2019; 

Certificato Agenzia delle Entrate di Roma Prot n. 11442 del 27/02/2019; 

Casellario giudiziale emesso dalla Procura di Venezia Prot n. 9104 del 18/02/2019

non effettuabile in quanto studio associato; 

Annotazioni ANAC senza rilievi alla data del 27/02/2019;       

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Direttore di Dipartimento; 

la regolarità della procedura di affidamento; 

he il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

nibilità dei fondi sul capitolo di spesa Voce Coan A.C.06.08.11 Altri costi 
per servizi connessi ad attiv.ammin. UA.A.DP.FBC progetto 
FBC.ERC.MARCHETTI dell'esercizio 2019; 

DECRETA 

Di approvare l’aggiudicazione della procedura di cui all’art. 36, c
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di un servizio di revisione e 
certificazione delle spese con stesura del Certificate on the Financial Statement 
per il progetto ERC Starting Grant DomEQUAL (Grant Agreement 678783) 

on 2020, con RDO MEPA n. 2333931, a favore di STUDIO LEGALE E 

Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 

2

00709600159 e STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI 
GIOACCHINO & IOZZOLINO Partita IVA 05217551000, iscritti al bando SERVIZI - 

utilizzando il Mercato Elettronico della 
e di Consip S.p.A., con aggiudicazione a favore del 

prezzo più basso offerto ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

con scadenza il 

e di scadenza di presentazione delle offerte economiche indicato 
STUDIO LEGALE E 

COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 

STUDIO LEGALE E 
COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 

non imponibile IVA ai sensi 
assa e risponde pienamente alle 

che il responsabile unico del procedimento Avv. Esterita Vanin ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 

. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta STUDIO LEGALE 
E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO 

attraverso l’acquisizione e la verifica 

/2019; 

  

che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 

confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 

he il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

A.C.06.08.11 Altri costi 

Di approvare l’aggiudicazione della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), 
servizio di revisione e 

certificazione delle spese con stesura del Certificate on the Financial Statement 
per il progetto ERC Starting Grant DomEQUAL (Grant Agreement 678783) - 

STUDIO LEGALE E 



Segreteria Amministrativa  
segreteria.fbc@unive.it/T. 041 2346252

COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 
Fiscale e Partita IVA 05217551000
98/E - ROMA (RM)
dell’art.72 DPR n.633/72

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di 

dell’art.72 DPR n.633/72
A.C.06.08.11 Altri costi per servizi connessi ad attiv.ammin. UA.A.DP.FBC progetto 
FBC.ERC.MARCHETTI 

 
Art. 3 Di autorizzare la stipula del contratto di acquisto tramite la sottoscrizione con firma 

digitale dell'ordine generato automaticamente dal MEPA con la ditta 
LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & 
IOZZOLINO Co

 
Art. 4 Di disporre la pubblicazione del presente decreto nell’on
 

 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Avv. Esterita Vanin 

 
 

Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali
 Università Ca’ Foscari Venezia

Malcanton Marcorà – Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia
P.IVA 00816350276

/T. 041 2346252 

COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 
Fiscale e Partita IVA 05217551000 con sede legale in VIA VENTI SETTEMBRE 

ROMA (RM), per l’importo di euro 4.500,00 non imponibile IVA ai sensi 
dell’art.72 DPR n.633/72. 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 4.500,00 non imponibile IVA ai sensi 
dell’art.72 DPR n.633/72 e la scrittura anticipata COAN sulla Voce Coan 
A.C.06.08.11 Altri costi per servizi connessi ad attiv.ammin. UA.A.DP.FBC progetto 
FBC.ERC.MARCHETTI dell'esercizio 2019. 

Di autorizzare la stipula del contratto di acquisto tramite la sottoscrizione con firma 
digitale dell'ordine generato automaticamente dal MEPA con la ditta 
LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & 
IOZZOLINO Codice Fiscale e Partita IVA 05217551000. 

Di disporre la pubblicazione del presente decreto nell’on-line dell’Amministrazione.

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
 DI FILOSOFIA E BENI CULTURALI

Prof. Giuseppe Barbieri

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dip.fbc 

3

COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO Codice 
VIA VENTI SETTEMBRE 

onibile IVA ai sensi 

non imponibile IVA ai sensi 
Voce Coan 

A.C.06.08.11 Altri costi per servizi connessi ad attiv.ammin. UA.A.DP.FBC progetto 

Di autorizzare la stipula del contratto di acquisto tramite la sottoscrizione con firma 
digitale dell'ordine generato automaticamente dal MEPA con la ditta STUDIO 
LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & 

line dell’Amministrazione. 

 
Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI FILOSOFIA E BENI CULTURALI 
Prof. Giuseppe Barbieri 


		2019-07-15T13:13:48+0200
	IT
	Giuseppe Barbieri




